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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
 

TELTEC SOLUTIONS – REPRESENTANTE KELLY DEL VALLE 
 
QUESTIONAMENTO 1: Referente a CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE FORNECIMENTO, DA ENTREGA E DO 
RECEBIMENTO. 
 
Subitem 2.5 e 2.51 
 
2.5 O serviço de suporte técnico à solução fornecida e implementada se destina à correção de problemas e 
esclarecimento de dúvidas sobre configuração, funcionamento, manutenção e atualização da solução ofertada; 
2.5.1 Os serviços serão solicitados pela equipe técnica do CONTRATANTE mediante abertura de chamados junto 
à CONTRATADA, caso o fabricante não reserve para si a responsabilidade pelo atendimento, via chamada 
telefônica local ou gratuita, e-mail ou sítio na Internet, devendo o recebimento dos chamados ocorrer em 
período integral (24x7x365); 2.5.2 Os atendimentos poderão ser realizados remotamente (via internet, telefone 
o e-mail) ou presencialmente, se necessário, sem custo adicional para o CONTRATANTE; 
 
Questionamento 1:  Por se tratar de serviço online/ Cloud, entendemos que o atendimento para suporte 
presencial, será somente em casos extremos onde o atendimento remoto não consiga solucionar, nosso 
entendimento está correto? 
 
RESPOSTA: Conforme item 3.3 do Termo de Referência, ANEXO II do edital, “Os atendimentos poderão ser 

realizados remotamente (via Internet, telefone ou e-mail) ou presencialmente, se necessário, sem custo 

adicional para o CONTRATANTE.” 

 
QUESTIONAMENTO 2: Referente a Qualificação Tecnica. 
 
6. A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (cláusula 1, “c”, da Seção I desta Parte do Edital) deverá ser comprovada mediante 
apresentação de: 6.1 ATESTADO(S) DE CAPACIDADE TÉCNICA: Comprovação de aptidão para o desempenho de 
atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, através da apresentação de um ou mais atestados 
fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado. 
 
Questionamento 2: Entendemos que poderão ser apresentados os atestados em qualquer quantidade, desde 
sejam produtos pertinentes e compatíveis com o objeto solicitado no Edital e seus anexos, nosso entendimento 
está correto? 
 
RESPOSTA: O entendimento está correto e, conforme o item 2.11 do Termo de Referência, ANEXO II do Edital, o 
atestado de capacidade técnica deverá apresentar como característica principal a Prestação de serviços de 
licenciamento de uso para o software “MICROSOFT OFFICE 365 ENTERPRISE”. 
 
 

Atenciosamente, 
Monica Sobrinho. 

Pregoeira. 
 

 
OBS.¹: RESPOSTAS SUBSIDIADAS PELA ANÁLISE TÉCNICA DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO/MPBA. 
 
OBS.²: QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS SERÃO DISPONIBILIZADOS NO SITE DO MPBA E INSERIDOS EM 
SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES. 
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